[image: image1.emf]
Совет Платнировского сельского поселения

Кореновского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 февраля 2019 г.                                                                             № 256
ст. Платнировская

О внесении изменений в  решение Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 23 сентября  2013 года № 239 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Платнировском сельском поселении  Кореновского района и Порядка деятельности общественных кладбищ на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района»
     В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 04.02.2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района р е ш и л:

     1. Внести  в решение Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 23 сентября 2013 года № 239 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Платнировском сельском поселении  Кореновского района и Порядка деятельности общественных кладбищ на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района» следующие изменения:
     1.1. Пункт 2.5. приложения № 2 к решению Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 23 сентября 2013 года № 239 изложить в следующей редакции: «Общественные кладбища предназначены для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Общественные кладбища находятся  в ведении органов местного самоуправления в Краснодарском крае  и содержатся за счет средств соответствующих бюджетов.
      В случае возложения завещателем на одного или нескольких наследников по завещанию или по закону обязанности по осуществлению погребения завещателя в соответствии с его волей (статья 1139 Гражданского кодекса Российской Федерации) приоритет имеет волеизъявление умершего, выраженное в завещании.

      Действия по достойному отношению к телу (останкам) умершего (погибшего) должны осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего (погибшего), если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего (погибшего) невозможно, или если иное не установлено федеральным законодательством.

 В случае отсутствия волеизъявления умершего (погибшего) разрешение на осуществление действий, указанных в пункте 1 статьи 4 Закона Краснодарского края от 04.02.2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», имеют право давать супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего (погибшего), а при отсутствии таковых - иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего).»
      4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета

Платнировского сельского поселения

Кореновского района                                                             А.Г. Павленко
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                              Л.Н. Богославец